de la prière. « Et les bœliers, » les apôtres, ou les docteurs des Eglises.

« Je vous offrirai des bœufs, » c'est-à-dire ceux qui, après avoir rejeté la résistance opiniâtre de la loi ont soumis leurs têtes au joug du Seigneur qui est doux. « Avec des boucs » ceux qui s'étant convertis après leurs péchés, ont persévéré fidèlement jusqu'au martyre. Ici tous sans distinction sont offerts au Seigneur comme un holocauste pacifique, et c'est à eux que le prophète s'adresse après le *diapsalma*.

« Venez et écoutez, vous tous qui craignez Dieu, et je vous raconterai quelles grandes choses il a faites en faveur de mon âme. J'ai ouvert la bouche et crié vers lui ; et ma langue l'a glorifié. » Vous tous qui craignez le Seigneur, approchez et considérez comment il a établi mon âme dans un bonheur éternel, parce que ce n'est pas seulement de bouche que je l'ai prié, mais que c'est du fond d'un cœur pur que j'ai crié vers le Seigneur. « J'ai ouvert la bouche et crié vers lui, » il fait voir ici de la manière la plus évidente, que dans les Ecritures, le cri doit être attribué non à la voix, mais au cœur.

« Si j'ai considéré l'iniquité dans mon cœur, le Seigneur ne m'exaucera point, c'est pour cela que Dieu m'a exaucé, et qu'il a été attentif à la voix de mon humble prière ; » car j'ai vu la pureté de mon cœur, et j'y ai puisé la confiance d'adresser à Dieu ma prière.

« Béni soit Dieu, qui n'a point rejeté ma

« Cum incenso. » Cum acceptabili orationis odore. « Et arietes. » Apostoli, vel doctores Ecclesiarum.

« Offeram tibi boves. » Qui, rejecta contumacia legis, jugo Domini cervices suas, quod suave est, subdiderunt. « Cum hircis. » Qui post peccatum conversi, fideliter in martyrio perstiterunt. Hic autem omnes Domino per holocaustum pacificum offeruntur, ad quos nunc propheta post *diapsalma* convertit sermonem, dicens :

« Venite, et audite, et narrabo, omnes qui timetis Deum, quanta fecit animæ meæ. Ad ipsum ore meo clamavi, et exultavi sub lingua mea. » Vos qui Dominum metuitis, accedite et considerate qualiter animam meam in beatitudinem constituerit sempiternam, pro eo quod non solum ore postulo, sed etiam in arcanis cordis puri clamavi ad Dominum. « Ad ipsum ore meo clamavi : » manifestissime declaratur in hoc loco clamorem in Scripturis non vocis accipiendum esse, sed cordis.

« Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus. Propterea exaudivit me Deus meus : et intendit voci orationis meæ. » Vidi enim puritatem mentis meæ, ideo petere præsumpsi,